
 1 

 
 

 
 

 
 CARTA INTESTATA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prot.7294 04-05 del 16-11-2018 

AL FASCICOLO PON FSE 2014-2020-  
Agli Atti 

Al Sito WEB  
  

OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA  ESPERTI INTERNI 
                 
 

10.2.2A-FSEPON-CA-2017-809 
CUP:C25B1700024006 

INSIEME PER LA VITA ( Sc. PRIMARIA e Sc. Secondaria di primo grado) 
 
 

10.2.1A-FSEPON-CA-2017-488 
CUP:C25B1700023006 

CRESCERE CREATIVAMENTE ( SC: INFANZIA) 

 
 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Avviso pubblico AOODGEFID 1953 
Competenze di base-Asse I-Istruzione-FSE Obiettivo specifico 10.2 ”Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità 
di docenti, formatori e staff”. Azione 10.2.2 A e 10.2.1A Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc)   
 

 
 
 
 

                                                                                                                                                                          
                                                                           Distretto scolastico n°27                                              

Istituto Comprensivo “ Matteotti-Cirillo” 
Via Baracca,23 –80028 Grumo Nevano (NA) 

Tel. 081-8333911: Fax 081 5057569  C.F 80060340637.Cod. Mecc:NAIC897007 
Email:naic897007@istruzione.it     sito web:www.matteotti-cirillo.gov.it 

                                                    NAIC897007@pec.istruzione.it 

                                                                                         
                 
 
 



 2 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014- 2020 “ Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” finanziato con il Fondo Sociale Europeo – Avviso pubblico AOODGEFID 1953 
Competenze di base-Asse I-Istruzione-FSE Obiettivo specifico 10.2 ”Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 
docenti, formatori e staff”. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 
nuovi linguaggi, ecc);  
 
 VISTO il Piano operativo del progetto, inoltrato 20/05/2017 prot. 8423; 
 
VISTA la Circ. Prot. n. AOODGEFID/195 del 29/12/2017 prot. 38445  del MIUR che autorizza 
questo Istituto ad avviare le attività previste dal progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-809  e 
10.2.1A-FSEPON-CA-2017-488  ; 
 
VISTE le delibere degli OOCC di adesione al progetto, Collegio dei docenti delibera n. 110 , 
verbale n. 7 del 28 marzo 2018 , Consiglio d’Istituto con delibera n. 62 , verbale 6 del 26 marzo 
2018; 
 
VISTE le delibere collegiali dei criteri di  selezione esperti , tutor , valutatore, figura di supporto 
al coordinamento, figura aggiuntiva, alunni, ATA, Collegio dei Docenti , delibera n. 140 , verbale n. 
8 del 18 maggio 2018 e delibera n. 88 verbale 7 del 18 maggio 2018; 
 
VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti PON- FSE;  
 
VISTO l’avviso 1953 del 21/02/82017- FSE Competenze di base destinato agli alunni della 
scuola infanzia e della scuola primaria presentato dall’I.C. Matteotti Cirillo di Grumo Nevano 
nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 
21/02/2017 ”Competenze di base”;  
 
VISTA la Nota prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 recante “Linee Guida dell’Autorità di  
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture”;  
 
VISTA la nota prot. n. 31732 del 25 luglio 2017 di aggiornamento delle suddette Linee Guida;  
 
VISTA la Lettera di Autorizzazione prot. n. AOODGEFID/195 del 10/01/2018 con la quale il 
Progetto con codice identificativo 10.1.2A-FSEPON-CA-2017-304 è stato autorizzato e finanziato 
per un totale di euro 62.403.60 di cui euro 42,492,00 per la Scuola Primaria / la Scuola 
Secondaria di primo grado e euro 19,911,60 per la Scuola Infanzia; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n 37 verbale 3 del 07/12/2017 con la quale si approva 
al Programma Annuale E. F. 2018; 
 
VISTO  il decreto n.3307 del 21-02-2018 prot. 1042 06-01 di ’assunzione in bilancio PA/2018 
della somma di € 62.403.60 di cui euro 42,492,00 per la Scuola Primaria / la Scuola Secondaria 
di primo grado e euro 19,911,60 per la Scuola Infanzia,  corrispondente al finanziamento 
assegnato dal Miur e relativo al programma Programma Operativo Nazionale 2014- 2020 “ Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” finanziato con il Fondo Sociale Europeo –  



 3 

Avviso pubblico AOODGEFID 1953 Competenze di base-Asse I-Istruzione-FSE Obiettivo specifico 
10.2 ”Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello  
sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff”. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc);  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
 
VISTA la nota prot. MIUR AOODGEFID 0034815 DEL 02/08/2017, con Il quale si precisa che per 
il conferimento di incarichi venga preliminarmente verificata la presenza di personale interno;   
 
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di esperti interni con i quali stipulare 
contratti per la realizzazione del Progetto 10.2.2.A Competenze di base  in oggetto “INSIEME PER 
LA VITA” e per la realizzazione del progetto 10.2.1A CRESCERE CREATIVAMENTE  ;  
 
PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 
professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa,  
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.65  verbale 17  del  14 gennaio  2016 e successive 

odificazioni e  integrazioni  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

016/17 – 2017/18 – 2018/19; 

 
VISTA  la propria determina di avvio procedura per la selezione di 10 esperti , 1 valutatore, 1 
figura aggiuntiva, 1 figura di supporto al coordinamento , del 24 settembre 2018 prot. 6075 06-
01; 
 
VISTO il decreto autorizzativo collettivo\individuale del Direttore dell’USR Campania prot. n°          
AOODGEFID/31700 del 24 luglio 2017   con il quale si autorizza il Dirigente Scolastico ad 
assumere incarichi aggiuntivi di direzione e coordinamento cosi come da circolari riportate in 
premessa 
 
CONSIDERATO il “Regolamento di istituto per le attività negoziali per fornitura di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria”, approvato dal Consiglio di istituto, per la selezione/individuazione di 
figure professionali interne e/o esterne funzionali alla realizzazione di progetti di ampliamento 
dell’offerta formativa, progetti PON/POR, progetti di formazione del personale; 
 
VISTA la nota prot. MIUR AOODGEFID 0034815 DEL 02/08/2017 e la nota MIUR prot. AOO 
DGEFID 0038115 del 18-12-2017, con Il quale si precisa che per il conferimento di incarichi 
venga preliminarmente verificata la presenza di personale interno; 
 
 
 

 



 4 

 
 
 
VISTO il proprio avviso rivolto al personale interno prot. 6082 04-02 del 25 settembre 2018 
per reclutamento esperti 
 
CONSIDERATO che come da bando di cui sopra gli incarichi per ciascun modulo saranno 
attribuiti anche in presenza di un solo curriculum pervenuto pienamente corrispondente alle 
richieste inserite per ciascun modulo nel presente bando 
 
VISTO il verbale di commissione prot. 6795  04-05 del 23  ottobre 2018  e la graduatoria 
formulata; 
 
VISTA la graduatoria provvisoria esperti interni  prot. 6793 04-05 del 23 ottobre 2018; 
 
VISTA la rinuncia della docente Saviano Immacolata al modulo I SPEAK ENGLISH prot. 7136 04-
05 
 
CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria non è stato presentato alcun ricorso;  
 
CONSTATATA la regolarità degli atti della procedura di selezione 
 
                                                               DETERMINA  
 
la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, albo 
pretorio, della seguente graduatoria definitiva per esperti interni: 
 

FINESTR@ SUL MONDO 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 SAVIANO IMMACOLATA 69 

2 RUGGIERO CARMELA 49 

3 CAPUANO GIUSEPPINA 27 

 
 

I SPEAK ENGLISH  
 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 RUGGIERO CARMELA 58 

 
GIOCHIAMO 

 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 GIRLETTI MARIAROSARIA 55 

2 ARINELLI MARGHERITA 50 

 



 5 

FARE, CREARE, REALIZZARE 
 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

      1 SCARANO CIRO 50 

2 CAPUANO GIUSEPPINA 30 

 
 
 
 
                                           
                                                                      ITALIANO PER STRANIERI 
 
 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 CAPUANO GIUSEPPINA 49 

 
 

 
CALCOLAMENTE 

 
 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 BENCIVENGA MARIA 56 

2 D’ERRICO NATALE 54 

3 CAPUTO ROBERTA 50 

 
 

SCIENZIATI IN ERBA 
 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 DE POMPEIS MARIA 62 

2 D’ERRICO NATALE 61 

 
SANS FRONTIERES 

 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 VENTRESINI ROSSELLA 56 

 
 
 
 
 



 6 

 
 

LIVING ENGLISH 
 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 FERRIGNO CARLO 61 

 
 
 
 
                                                                              ENGLISH FOR ME 

 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 VERDE SILVANA 57 

 
 
 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente 
per territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel 
termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della 
graduatoria medesima. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                    F.to Il Dirigente Scolastico 

                                                Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 

                                                                                                               (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)                                                                            
 


